常宁市道路运输服务中心预算支出绩效评价报告

根据《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《预算绩效管理工作考核办法》（湘财绩〔2015〕15号）等文件规定，为确保预算绩效管理的有效推进，提高预算编制的科学性和规范性，提高资金使用效益，我单位领导高度重视，立即召开相关人员会议，积极组织开展绩效自评，现将自评结果汇报如下：
一、基本情况
我处2020年预算支出绩效评价分项目资金支出绩效评价和部门整体支出绩效评价两大部分。

(一)项目概况。
1、项目资金绩效评价，即对我处2020年项目资金574.87万元予以绩效评价，其中财政拨款574.87万元，此项资金是本级财政下拨至我处，目的是为了免费公交车能正常运行，给所有市民出行带来方便。
2、部门整体支出绩效评价，即对我处2020年预算内所有资金予以绩效评价。我处2020年度总收入1477.68万元，其中上年结转62.52万元，财政拨款收入1415.16万元。总支出1477.68万元，其中工资福利支出1039.58万元，一般商品和服务支出309.05万元，对个人和家庭的补助支出5.58万元，其他资本性支出60.95万元， 2020年结余62.52万元。
(二)项目绩效目标。

1、项目资金绩效总目标是：方便市民出行，改善城市交通秩序，提高城市品位，节约能源，减少环境污染，使常宁人民过上绿色环保的生活。
2、部门整体支出总目标是：(1)贯彻执行国家、省、市和上级交通运输主管部门有关道路运输行业管理、公共交通的方针、法律法规和规章，草拟全市道路运输行业管理、公共交通管理的规范性文件，并组织实施。

（2）参与编制全市道路运输、公共交通中长期发展规划和道路运输、公共交通、交通物流业发展专项规划，负责制订客货运站（场）和道路运输枢纽等年度建设计划，并组织实施；协助推进城乡客运一体化建设工作。
（3）负责全市道路旅客运输、道路货物运输、客货运站（场）公共交通、机动车维修和机动车驾驶员培训等行业的行业管理及其从业人员培训工作。

（4）组织开展全市道路运输市场信誉体系建设；指导道路运输经营及相关业务。
（三）项目实施情况分析：我处对项目资金的拨付到位率达100%，严格执行项目资金使用管理办法，做到专款专用；部门整体支出严格按照财务制度及财政、审计等部门相关规定执行。
二、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的。通过对部门和项目进行剖析， 绩效就是评价收入产出比，按照企业的说法就是把一分钱发挥到最大用处，通过评价 ，剔除无绩效的项目。
（二）绩效评价工作过程。

1、前期准备：按照绩效评价工作的要求，相关的国家法律法规进行系统性认真学习并掌握。

2、组织实施：根据本单位职能和年初预算编制的绩效考核目标予以绩效评价。

3、分析评价：根据本单位实际情况，进行汇总分析，校对评价指标进行评分。

三、主要绩效及评价结论

（1） 以“隐患清零”工作为核心，确保安全稳中向好
全市道路运输行业绷紧安全这根弦，狠抓安全监管，扎实开展春运安全生产工作、两客一危企业“隐患清零”工作、交通顽瘴痼疾工作治理、“安全生产周”和安全生产专项整治三年行动等活动，督促企业落实主体责任，提升安全管理水平，确保全市安全生产形势持续稳定。2020年，全市道路运输行业事故为零。
1、进一步细化措施。根据省厅办公室《湖南省道路运输安全“隐患清零”管理办法》考核细则，省运管局关于印发《全省交通运输安全“两客”车辆智能监管平台市县运管机构管理细则》《全省交通运输安全“两客”车辆智能监管平台运输企业管理细则》的通知（湘运管安监发[2020]7号）、《衡阳市道路运输安全“隐患清零”升级版实施方案》、《衡阳市道路运输安全“隐患清零”管理办法细则》、《衡阳市“两客一危”动态监控违章处理办法》等文件精神，加大约谈、停运、培训，处罚等处理力度，全年约谈道路运输企业4家，共2次。
2、开展专题培训。今年，组织企业主要负责人和安全管理人员，开展安全教育培训，深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产的主要论述精神，安全法律法规，相关文件等内容，先后培训3次，参训217人。
3、严格督查督办。根据省运管局、衡阳市运管处和常宁市交通运输局等上级部门下发的交办函，中心对存在的问题进行了分类交办，要求职能股室认真核查，及时整改，对违法违规行为严格按规定进行处理到位。全年，衡阳市运管处共交办隐患清零38起，“两客一危”车辆违章通报共2批次，交办隐患整改4起，累计销号42起，接收处理常宁市治超办、常宁市交通运输综合执法大队、交警大队信息抄告单53份，全部按要求处理到位。对全市4家农村客运企业，4家城市公交企业定期进行安全督查、考核，确保“隐患清零”工作向纵深推进。2020年，中心督促客运企业停运车辆2台次，对3家企业负责人进行了提醒谈话。
（2） 以运输保障为根本，确保服务水平不断提升
2020年审验班线客运车辆319台次，普货车辆354台，对总质量12吨以上的重型货车全部安装使用卫星定位装置，受理包车牌备案290次，核准新办189台客货车辆《道路运输证》，办理行政许可前期勘验122项，完成10家普货企业许可前期勘验工作，受理机动车维修企业备案7家，全市驾培学校招收机动车驾驶学员7832人，开展机动车驾驶从业资格证诚信考核1265人，从业驾驶员办理道路运输从业资格证115人。
1、运输服务保障到位。一是圆满完成节假日运输，2020年顺利完成春运、清明、五一、端午、中秋，国庆等重要节点客货运输工作任务。春运期间全市共投入车辆7890台次，运送旅客13.65万人次，2020年春运工作被衡阳市运管处评为春运工作先进单位；二是不断优化，提升客运品质。优化调整城区3、4路等公交线路，城市免费、收费双轨制公交运行线网日趋完善，实现城区公交线路全覆盖。村村通客运班车纵深发展，全市行政村通班车率保持在100%，城乡客运融合发展。
2、服务水平有效提升。一是努力推进群众满意客运站创建工作，我市参评单位2家，全部达标；二是抓好顽瘴痼疾整治工作的宣传，悬挂宣传横幅16余条，发放安全宣传手册200余份，张贴宣传标语180余条，完成顽瘴痼疾专项整治工作任务；三是完善行业服务设施，建设农村客运招呼站20座，改造城区公交候车亭45座，新建公交候车亭18座，方便了群众出行；四是提升行业服务质量，完成了3家客运企业、8家驾培学校、8家货运企业、3家汽车客运站、10家机动车维修企业（一、二类企业）的服务质量信誉考核；五是狠抓投诉处理。将信访工作纳入年度目标考核，与业务工作同安排、同检查、同考核、同奖惩，坚持“属地管理、分级负责、谁主管、谁负责”的原则，健全工作机构，成立信访工作领导小组，配备了信访信息员，形成齐抓共管工作格局，全面了解信访当事人的合法诉求，做到事事有记录，件件有回复，全年受理电话投诉4件，“12345”政府热线39件，办理率，满意率均为100%。
(三)做响“城区免费公交”城市形象品牌
　　（1）确保安全、正点、舒适，正点率达98%以上，乘客满意率达92%。
（2）抓好驾驶员爱岗敬业，职业道德教育。
四、存在的问题

猝不及防的新冠肺炎疫情致使客货运输量断崖式下降，运输企业经济效益急速下滑，举步维艰。一是如农村班线停班停运现象突出，加大了道路运输行业的供需矛盾，运输企业资金短缺，融资难；二是城乡公交一体化工作推进迟缓。
                             单位负责人签名：

                             2021年5月17日

2